

Số: /KH-UBND

Yên Thế, ngày tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Đầu tư công năm 2023 huyện Yên Thế**

Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Công văn số 5032/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022, dự kiến kế hoạch phát triển KT-XH và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023

UBND huyện Yên Thế đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023, như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022**

UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc từ quy hoạch, xây dựng kế hoạch, phân bổ vốn, quản lý đầu tư xây dựng; đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản của chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương.

**1. Về tình hình giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022**

**1.1. Kế hoạch vốn đã giao**

Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện ban hành các Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2022; Quyết định số 789/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 về việc giao dự toán thu, chi Ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022 (đợt 1); số 546/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 của UBND huyện về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, huyện Yên Thế (Đợt 1); số 624/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 (lần 2);

Tính đến ngày 05/12/2022, tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 (không bao gồm vốn sự nghiệp) do huyện quản lý đã giao chi tiết là 292.108,9 triệu đồng<sup>(1)</sup>.

**1.2. Kế hoạch vốn chưa giao chi tiết**

Số vốn kế hoạch chưa giao chi tiết là 4.446 triệu đồng (*Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát*

---

(1)Vốn ngân sách tỉnh 69.957 triệu đồng; vốn XDCB ngân sách huyện 92.000 triệu đồng; Kinh phí chuyển nguồn 91.592,9 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG 38.559 triệu đồng

*triển du lịch*): Vốn ngân sách trung ương 4.446 triệu đồng chưa phân bổ được, gồm dự án tu bổ di tích Chùa Thông, xã Đồng Lạc; Động Thiên Thai, xã Hồng Kỳ; Đình Đình Thép, xã Tân Hiệp.

## **2. Kết quả điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn năm 2022**

Trong năm điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022 (*từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện và nguồn thu tiền sử dụng đất chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022 - nguồn vốn ngoài cân đối*) để thực hiện các dự án cấp thiết, quan trọng, cụ thể như sau:

- Bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 từ nguồn thu tiền sử dụng đất huyện chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2021 (*nguồn vốn ngoài cân đối*) là 46.167 triệu đồng

- Bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công 2022 từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ ngân sách huyện đầu tư xây dựng các lò đốt rác và hoạt động xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 09/07/2020 của HĐND tỉnh (đợt 1 năm 2022), số tiền 2.457 triệu đồng.

- Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2022 (*từ ngân sách huyện*), số tiền 28.043 triệu đồng tại Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 11/8/2022; số 624/QĐ-UBND ngày 26/10/2022.

## **3. Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn năm 2022**

Tính đến ngày 05/12/2022, Ước giá trị thực hiện 177.620 triệu đồng, đạt 60,81% kế hoạch vốn; Giá trị giải ngân đến 05/12/2022 là 157.258 triệu đồng, bằng 53,84% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2023 giá trị giải ngân là 276.367 triệu đồng, đạt 94,6% kế hoạch vốn. *Trong đó:*

+ Vốn ngân sách tỉnh 69.957 triệu đồng: Ước giá trị khối lượng thực hiện đến 05/12/2022 là 69.180 triệu đồng, đạt 98,89% kế hoạch; Giá trị giải ngân đến 05/12/2022 là 52.171 triệu đồng, đạt 74,58% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2023 giải ngân 69.957 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

+ Vốn XDCB ngân sách huyện 92.000 triệu đồng: Ước giá trị khối lượng thực hiện đến 05/12/2022 là 100.223 triệu đồng, đạt 108,94% kế hoạch; Giá trị giải ngân đến 05/12/2022 là 53.218 triệu đồng, đạt 57,85% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2023 giải ngân 88.700 triệu đồng, đạt 96,41% kế hoạch vốn.

+ Vốn đầu tư phát triển các Chương trình MTQG 38.559 triệu đồng: Ước giá trị khối lượng thực hiện đến 05/12/2022 là 8.216 triệu đồng, đạt 21,31% kế hoạch; Giá trị giải ngân đến 05/12/2022 là 8.216 triệu đồng, đạt 21,31% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2023 giải ngân 26.943 triệu đồng, đạt 69,87% kế hoạch vốn.

+ Vốn chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022 là 91.592 triệu đồng: Giá trị giải ngân đến 05/12/2022 là 43.653 triệu đồng, đạt 47,66% kế hoạch vốn. Ước đến 31/12/2022 giá trị giải ngân 90.767 triệu đồng, đạt 99,09% kế hoạch vốn

*(Chi tiết theo phụ biểu 01 kèm theo)*

#### **4. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân.**

##### *4.1. Những khó khăn, hạn chế*

- Công tác bồi thường, GPMB một số dự án khởi công mới gặp nhiều khó khăn; việc triển khai bồi thường, GPMB gặp khó khăn do nhiều nguyên nhân như người dân đòi hỏi đơn giá bồi thường cao hơn mức quy định, hồ sơ đất đai không đảm bảo...

- Chất lượng công tác thẩm định dự án, thiết kế, dự toán công trình còn chưa cao, một số công trình còn để xảy ra sai sót về khối lượng dự toán, chưa phát hiện hết những tồn tại, bất cập của hồ sơ khảo sát, thiết kế; biến động giá vật liệu tăng cao... dẫn đến khi triển khai thực hiện phải thay đổi, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tế dẫn đến các dự án sử dụng hết nguồn dự phòng và phần giảm trừ tiết kiệm qua lựa chọn nhà thầu.

Hiện nay số lượng cán bộ bố trí cho công tác thẩm định chưa đảm bảo (số lượng dự án, thiết kế, dự toán trình thẩm định tương đối lớn so với số lượng cán bộ chuyên môn làm công tác thẩm định nên chất lượng thẩm định còn hạn chế).

- Tiến độ thẩm định các đồ án quy hoạch còn chậm; việc tổ chức xin ý kiến về nhiệm vụ và đồ án quy hoạch còn thiếu chặt chẽ, nhất là việc xin ý kiến cộng đồng dân cư khu vực lập quy hoạch; việc đóng góp ý kiến của các đơn vị liên quan còn hạn chế dẫn đến khi đồ án quy hoạch được duyệt, công bố và triển khai thực hiện phải điều chỉnh nhiều lần.

##### *4.2. Những nguyên nhân*

- Công tác tham mưu lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư ở các chủ đầu tư, các xã, thị trấn còn chậm, các chủ đầu tư, cán bộ GTXD cấp xã không quan tâm trong thực hiện các công trình dẫn đến quy trình chuẩn bị đầu tư, trình tự thủ tục không đảm bảo theo quy định, tiến độ thực hiện dự án không đúng với kế hoạch.

- Do hạn chế về trình độ, năng lực quản lý dự án, chưa cập nhật thường xuyên văn bản, chế độ chính sách mới để triển khai thực hiện, cấp xã chưa tự thẩm tra quyết toán nên khi thực hiện phân cấp, ủy quyền quản lý đầu tư và xây dựng công trình theo quy định của UBND tỉnh đã gặp nhiều khó khăn; các chủ đầu tư, đặc biệt là các xã, thị trấn còn lúng túng khi lập dự án, thực hiện dự án và quyết toán vốn khi công trình hoàn thành. Khi được phân bổ vốn một số chủ đầu tư chưa quan tâm đến việc lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư, lựa chọn đơn vị tư vấn yếu về chuyên môn, trách nhiệm thấp đã làm chậm tiến độ triển khai của dự án.

- Năng lực của một số nhà thầu thi công, tư vấn còn hạn chế, một số công trình chất lượng chưa đảm bảo, thời gian chuẩn bị đầu tư và thi công kéo dài, phải gia hạn thời gian thực hiện dự án.

- Một số chủ đầu tư còn thiếu trách nhiệm trong công tác tổ chức triển khai thực hiện đầu tư, chưa chủ động và có biện pháp quyết liệt để đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, lập hồ sơ thanh toán, quyết toán dẫn đến chậm tiến độ thực hiện dự án, giải ngân vốn và quyết toán công trình.

- Các chủ đầu tư, nhà thầu còn chưa chủ động nghiệm thu thanh toán khối lượng hoàn thành theo định kỳ; thường làm nghiệm thu hoàn thành tổng thể nên thường dồn vào cuối năm.

- Trong triển khai thực hiện các dự án đầu tư công phải có quá trình thực hiện, nghiệm thu khối lượng mới thực hiện các thủ tục giải ngân vốn tại kho bạc; nhất là các dự án đo đạc, cấp giấy chứng nhận QSD đất, mua sắm thiết bị phải hoàn thành toàn bộ gói thầu mới thực hiện thanh toán.

### **5. Các giải pháp hoàn thành kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022, số 63/NQ-CP ngày 03/5/2022, số 85/NQ-CP ngày 09/7/2022, số 102/NQ-CP ngày 09/8/2022, số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022, Công điện số 307/CD-TTg ngày 08/4/2022, các văn bản của Văn phòng Chính phủ: Số 572/VPCP-KTTH ngày 21/01/2022; số 1684/VPCP-KTTH ngày 17/3/2022; số 5146/VPCP-QHQT ngày 12/8/2022, chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương và chỉ đạo của TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022.

Khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư để sớm khởi công đối với các dự án khởi công mới đến nay chưa khởi công.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân kế hoạch vốn của các dự án, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền giao chi tiết kế hoạch vốn (còn lại) ngay cho các chương trình, dự án khi đủ điều kiện; rà soát, điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án có khối lượng thanh toán, các dự án có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện; phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện 3 Chương trình MTQG năm 2022 số vốn còn lại.

Phối hợp với các chủ đầu tư rà soát, cân đối nguồn vốn và tổng hợp tham mưu trình UBND huyện phương án bổ sung từ nguồn vốn vượt thu tiền đất năm 2022

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan và các chủ đầu tư cần tập trung cao, chỉ đạo quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn, đặc biệt là các dự án lớn, trọng điểm.

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành nghiệm thu, thanh toán ngay khối lượng hoàn thành và làm thủ tục tại kho bạc để giải ngân kế hoạch vốn của các dự án chuyển tiếp theo tiến độ đề ra.

- Các dự án đã được giao kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2022 để chuẩn bị khởi công mới năm 2023, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ dự án trình cơ quan thẩm định, trình phê duyệt quyết định đầu tư để đủ điều kiện trình cấp có thẩm quyền phân bổ kế hoạch năm 2023.

Cùng với đó, tiếp tục nghiên cứu, khảo sát, chuẩn bị lập chủ trương đầu tư một số dự án giao thông cấp thiết trên địa bàn huyện để triển khai thực hiện trong giai đoạn 2023-2025 từ nguồn vượt thu và nguồn vốn khác từ ngân sách, nếu có nguồn vốn sẽ sớm trình phê duyệt chủ trương đầu tư.

- Các Chủ đầu tư; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung cao chỉ đạo giải quyết các vướng mắc và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công.

- Đối với các chương trình MTQG:

+ Hoàn thành việc giao chi tiết phần vốn còn lại các Chương trình MTQG năm 2022 để các chủ đầu tư thực hiện. Đôn đốc các chủ Chương trình, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành nghiệm thu, thanh toán ngay khối lượng hoàn thành và làm thủ tục tại kho bạc để đảm bảo giải ngân kế hoạch vốn năm 2022. Chỉ đạo phối hợp thực hiện tốt các chương trình MTQG nhằm huy động tập trung mọi nguồn lực thực hiện tốt nhiệm vụ các Chương trình.

+ Sử dụng hiệu quả nguồn vốn đầu tư nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển nông thôn mới; kinh tế - xã hội, đặc biệt là cơ sở hạ tầng đối với xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn; nâng cao điều kiện sống của người nghèo, ưu tiên người nghèo là người có công với cách mạng, người nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, người nghèo thuộc huyện nghèo, xã, thôn đặc biệt khó khăn.

+ Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện chính sách pháp luật liên quan; tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức trong cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội, tạo động lực, khích lệ và khơi dậy ý chí vươn lên thoát nghèo bền vững của chính người nghèo.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những thiếu sót trong lãnh đạo, chỉ đạo và việc triển khai thực hiện. Quyết liệt trong chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần; bám sát sự chỉ đạo, điều hành của ngành dọc cấp trên; chủ động tham mưu, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện tốt các dự án, tiểu dự án, thường xuyên tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân.

+ Huy động, tranh thủ các nguồn vốn xã hội hóa và nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện các chương trình MTQG; chủ động thực hiện lồng ghép nguồn vốn của các chương trình, dự án trên địa bàn để nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí.

+ Tăng cường phân cấp, trao quyền cho UBND xã, thôn, bản, quyền tự chủ cho cộng đồng trong việc thực hiện các dự án, mô hình phát triển kinh tế. Thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ từ cơ sở, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia đầy đủ của người dân. Người dân được tham gia và quyết định trong lập kế hoạch, lựa chọn đối tượng được hưởng lợi, tổ chức thực hiện và giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện Chương trình

## **II. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023**

### **1. Nguyên tắc chung**

- Năm 2023, là năm giữa kỳ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nên có ý

nghĩa rất quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cả giai đoạn 2021-2025 và các mục tiêu đầu tư công đến năm 2025, do vậy việc triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023 phải bám sát các mục tiêu, chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

## **2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023**

### **2.1. Về nguồn vốn**

Tổng nguồn vốn dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (không bao gồm vốn sự nghiệp) là 262.420 triệu đồng (*Hai trăm sáu mươi hai tỷ bốn trăm hai mươi triệu đồng*), gồm vốn ngân sách tỉnh 90.300 triệu đồng; ngân sách huyện 104.000 triệu đồng; Vốn Chương trình MTQG 68.120 triệu đồng.

### **2.2. Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn năm 2023**

#### **2.2.1. Nguồn vốn ngân sách tỉnh: 90.300 triệu đồng, bao gồm:**

(1). Vốn cân đối NS tỉnh: 65.000 triệu đồng (*dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ đi qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đến trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc (huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn)*)

(2). Hỗ trợ theo Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND là 10.900 triệu đồng.  
*Bao gồm:*

- *Chi trả nợ 01 công trình: Cải tạo, sửa chữa 02 phòng họp HĐND & UBND huyện Yên Thế là 55 triệu đồng*

- *Chi khởi công mới 01 công trình: 10.845 triệu đồng*

(3). Hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh theo Kế hoạch số 551/KH-UBND tỉnh 8.400 triệu đồng

- *Đầu tư xây dựng công trình ngầm dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Yên Thế là 8.400 triệu đồng*

(4) Hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình trụ sở Công an xã theo Đề án nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 1233/QĐ-UBND ngày 21/6/2021) là 6.000 triệu đồng (*Phân bổ sau khi đủ điều kiện bao gồm: Đầu tư xây dựng 06 trụ sở Công an xã gồm các xã Tân Hiệp, Hương Vỹ, Tiến Thắng, Tam Tiến, Canh Nậu, Hồng Kỳ... (1.000 triệu đồng/trụ sở)*)

#### **2.2.2. Vốn đầu tư ngân sách huyện: 104.000 triệu đồng. Trong đó:**

- *Chi chi công tác quản lý, quy hoạch đất đai 2.000 triệu đồng.*

(1) *Chi 02 công trình chuyển tiếp: Đo đạc chỉnh lý, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất tại thị trấn Phồn Xương và Tam Tiến, 2.000 triệu đồng*

- *Chi lĩnh vực GPMB, xây dựng hạ tầng khu dân cư: 54.659 triệu đồng*

(1) Chi công tác chuẩn bị đầu tư 04 dự án, số tiền: 2.000 triệu đồng

(2) Chi các dự án chuyển tiếp 04 dự án, số tiền: 46.700 triệu đồng

(3) Chi các dự án khởi công mới năm 2023 là 02 dự án, số tiền: 5.959 triệu đồng

- Chi lĩnh vực giao thông: 7.000 triệu đồng

(1) Chi trả nợ các dự án chuyển tiếp 02 dự án, số tiền: 7.000 triệu đồng

- Chi lĩnh vực quốc phòng, an ninh: 4.000 triệu đồng

(1) Chi trả nợ dự án đã bàn giao đưa vào sử dụng 01 dự án, số tiền: 1.000 triệu đồng

(2) Hỗ trợ các xã thực hiện xây dựng công trình Trụ sở Công an xã, số tiền 3.000 triệu đồng (dự kiến hỗ trợ 500 triệu đồng/trụ sở công an)

- Chi lĩnh vực giáo dục: 29.500 triệu đồng

(1) Chi các dự án chuyển tiếp 03 dự án, số tiền: 14.500 triệu đồng

(2) Chi các dự án khởi công mới năm 2023 là 08 dự án, số tiền: 15.000 triệu đồng

- Chi lĩnh vực môi trường: 1.000 triệu đồng

(1) Chi trả nợ dự án đã bàn giao đưa vào sử dụng 01 dự án, số tiền: 1.000 triệu đồng

- Chi lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng: 2.000 triệu đồng

(1) Chi các dự án chuyển tiếp 01 dự án, số tiền: 1.000 triệu đồng

(2) Chi các dự án khởi công mới năm 2023 là 01 dự án, số tiền: 1.000 triệu đồng

- Chi hỗ trợ các xã xây dựng Nông thôn mới theo Nghị Quyết HĐND huyện (thực hiện trong năm 2022, 2023), gồm các xã Đồng Kỳ, Tam Hiệp, Đông Sơn và Tân Sỏi là 3.841 triệu đồng

### **2.2.3. Vốn các Chương trình MTQG 68.120 triệu đồng**

#### **Trong đó:**

- Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 là 36.623 triệu đồng

- Vốn Chương trình MTQG phát triển vùng kinh tế - xã hội đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 31.497 triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu số 01; 02; 03; 04; II, III.2023 kèm theo).

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Về kiến đề xuất triển khai thực hiện các dự án cấp thiết của huyện**

Theo tổng hợp từ đề xuất của Chủ đầu tư và các ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy; HĐND; UBND huyện một số dự án cấp thiết của huyện cần triển khai thực hiện trong kế hoạch năm 2023 để đáp ứng các yêu cầu về cơ sở hạ tầng cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện, gồm:

1) *Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ đi qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đến trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc (huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn) dài 11,26km, đường Cấp III đồng bằng, TMĐT dự kiến 260 tỷ đồng;*

2) *Đầu tư xây dựng đường nội thị, thị trấn Phồn Xương (giai đoạn 1), dài 1,5km đường cấp III đồng bằng, TMĐT dự kiến 37 tỷ đồng.*

3) *Dự án hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của huyện: Xây dựng Trung tâm văn hóa, hội nghị huyện Yên Thế, TMĐT dự kiến 45 tỷ đồng*

Trong năm 2022, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các bước lập, thẩm định, trình phê chủ trương đầu tư, bố trí vốn chuẩn bị đầu tư và trình phê duyệt dự án. Sau khi các thủ tục đầu tư hoàn thành sẽ xem xét cân đối bố trí vốn từ nguồn vượt thu tiền đất điều tiết ngân sách huyện năm 2023, hoặc nguồn vượt thu tiền đất năm 2022 kết dư chuyển nguồn sang năm 2023 và các nguồn bổ sung khác để thực hiện khởi công mới các dự án trong năm 2023 và tiếp tục bố trí vốn chuyển tiếp để hoàn thành các dự án trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện.

## **2. Kiến nghị:**

Đề nghị Trung ương sớm phân bổ kế hoạch vốn Chương trình MTQG để phân bổ kế hoạch cho các địa phương tổ chức, triển khai thực hiện. Hiện nay, địa phương luôn bị động trong triển khai thực hiện, kế hoạch vốn giao chậm làm ảnh hưởng tới quá trình chuẩn bị và thực hiện dự án, từ đó ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện và giải ngân công trình.

Trên đây là Dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Yên thế./.

### **Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Sơn**